
 

COMUNE DI POGGIODOMO 

Provincia di Perugia 

 

  

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Numero  9   Del  26-06-2020 

 

Oggetto: ATTO N. 24 - MOZIONE - "RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DEL CAMPANILE CHIESA DI S. CARLO 

BORROMEO E RIPRISTINO DELL'OROLOGIO ANNESSO" dei 

Consiglieri AMORI Marina e PIERGENTILI Alberto 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese di giugno alle ore 18:00, presso CENTRO 

C.E.A DI LEGAMBIENTE - VIA DEL COLLE, convocata nei modi di legge, si è riunita il 

Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 

convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  

 

ANGELOSANTI EMILIO P PIERGENTILI PIERO ROMANO P 

MARINI FILIPPO P SAVERI BRUNO P 

BERNARDINI AURELIO P AMORI MARINA P 

PERONI GIAMPAOLO P BARTOCCI SILVIA A 

POMPA MATTIA P PIERGENTILI ALBERTO A 

BENEDETTI FRANCESCA P   

 

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  

 

Assume la presidenza il Signor ANGELOSANTI EMILIO in qualità di PRESIDENTE 

assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor CANAFOGLIA VALTER. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 

scrutatori nelle persone dei Signori: 

 

Immediatamente eseguibile N 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 2 

 

 

 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 3 

Il Sindaco introduce il punto nr. 2 all’ordine del giorno: 

 

Mozione presentata in data 08/03/2020, prot.666 del 10/03/2020, dai consiglieri Amori 

Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere Insieme – “Chiesa 

Parrocchiale di S. Carlo Borromeo sita in Poggiodomo: Adozione di iniziative volte 

all’attivazione di un progetto di restauro e risanamento conservativo del campanile e ripristino 

funzionale dell’orologio annesso”. 

 
 
  

MOZIONE 
CHIESA PARROCCHIALE DI S. CARLO BORROMEO SITA IN POGGIODOMO: 

ADOZIONE DI INIZIATIVE VOLTE ALL’ATTIVAZIONE 
DI UN PROGETTO DI RESTAURO E RISANAMENTO 

CONSERVATIVO DEL CAMPANILE 
E RIPRISTINO FUNZIONALE DELL’OROLOGIO ANNESSO 

 
PRESO ATTO CHE  
• il Decreto del Ministro dell’Interno del 14 gennaio 2020 di cui all’art. 1, co. 29 e 30, della legge 27 
dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022", prevede l’assegnazione per i Comuni sotto i 5000 abitanti di 

contributi per la realizzazione di investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di:  
− efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, 
nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
− sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale 
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  
 
• ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in 
misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i seguenti importi:  
A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  
 
• ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 2019 il comune 
beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 settembre 2020;  
 
EVIDENZIATO CHE  
nell’ELENCO ORDINANZE EMESSE DAL COMUNE A SEGUITO EVENTI SISMICI 2016 E 
SUCC. trasmesso a codesto Gruppo Consiliare con Prot. N.1806 del 14-08-2019 - interrogazione a risposta 
scritta, n. 2 del 16/07/2019 "Stato dell'arte ricostruzione post sisma 2016" – Riscontro, compare al N. 28 con data 
31.05.2018 l’“ORDINANZA DI INTERDIZIONE, TRAMITE TRANSENNAMENTO, DELL'AREA 
SOTTOSTANTE IL CAMPANILE DELL'EDIFICIO DI CULTO CHIESA DI SAN CARLO DA 
BORROMEO, INSISTENTE SU VIA PUBBLICA, SITO IN POGGIODOMO CAPOLUOGO, AI 
FINI DELLA RIMOZIONE DEL PERICOLO E DELLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITÀ”;  
SOTTOLINEATO CHE  
nella SCHEDA PER IL RILIEVO DEL DANNO AI BENI CULTURALI - CHIESE redatta dal 
Dipartimento della Protezione Civile in data 03.10.2018 risulta scritto “L’INAGIBILITÀ SI RIFERISCE 
ALLA TORRE CAMPANARIA”;  

 
SI IMPEGNANO  
il Presidente del Consiglio e la Giunta:  
1. affinché, al fine di rimuovere la situazione di pericolo per la pubblica incolumità come rilevato dal 
Comune e dalla Protezione Civile nonché in riferimento alla visione strategica dell’Amministrazione 
Comunale che vede il turismo quale fattore trainante per lo sviluppo del nostro territorio, indirizzino il 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 4 

contributo di 50.000,00 euro sopra citato ad un intervento di restauro e risanamento conservativo del 
Campanile della Chiesa Parrocchiale di S. Carlo Borromeo sita in Poggiodomo che includa il ripristino 
funzionale dell’orologio annesso.  

 

 

Interviene il Consigliere Amori richiede che fosse investito il contributo di €. 50.000,00 per 

procedere alla sistemazione  del campanile e dell’orologio.  

 

Interviene la Consigliera Benedetti  che evidenzia che per il campanile è stata fatta la 

richiesta di contributo a seguito della predisposizione della scheda Aedes. 

 

Il Sindaco evidenzia che è necessario come prima cosa verificare la proprietà del campanile. 

Ribadisce che in merito è stato chiesto un contributo per la ricostruzione dello stesso, in 

quanto risultato inagibile. Evidenzia inoltre l’opportunità di prevedere un incontro con la 

Curia al fine di definire anche la situazione della messa in sicurezza. Allo stato attuale non 

sono state avviate le richieste di finanziamento per la messa in sicurezza. 

 

Il Consigliere Amori evidenzia che la scheda Aedes non risultava molto chiara. 

 

Il Sindaco evidenzia che la predisposizione della scheda Aedes comporta l’applicazione delle 

procedure relative al contributo connesso alla ricostruzione.  

 

Il Consigliere Amori evidenzia che l’Amministrazione deve attuare tutte le iniziative a favore 

della tutela del patrimonio culturale. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Con voti favorevoli 1 (Amori) , contrari 8 e astenuti 0, espressi per alzata di mano, su 9 

presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

Di respingere la mozione presentata in data 08/03/2020, prot.666 del 10/03/2020, dai 

consiglieri Amori Marina e Piergentili Alberto appartenenti al Gruppo Consiliare Crescere 

Insieme – “Chiesa Parrocchiale di S. Carlo Borromeo sita in Poggiodomo: Adozione di 

iniziative volte all’attivazione di un progetto di restauro e risanamento conservativo del 

campanile e ripristino funzionale dell’orologio annesso”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



  

DELIBERA DI CONSIGLIO n.9 del 26-06-2020 COMUNE DI POGGIODOMO 
 

Pag. 5 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ANGELOSANTI EMILIO F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì 20-07-2020 

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

 

___________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della presente deliberazione è stata 

pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal      al       , ai sensi dell’art.124, 

comma 1 del D.Lgs. n.267/2000. 

Lì,  

 

 IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

  

 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 F.to CANAFOGLIA VALTER 

 

___________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data      per il decorso termine di 10 giorni 

dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del D.Lgs 267/2000. 

Lì,  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  

 


